Les richesses sont un vêtement qui cache bien des fautes, dit Xénophon : *Multorum malorum tegumentum est opulentia* (Anton. in Meliss. p. I, c. xxxi).

Les richesses, dit saint Chrysostome, ne sont pas un péché ; mais c'est un péché de ne pas les distribuer aux pauvres, et de s'en servir mal. Les richesses sont les secrètes dilapidatrices des vertus ; elles

(1) *Beatus dives, qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abire, nec speravit in pecunia et thesauris. Quis est hic ? et laudabimus eum ; fecit enim mirabilia in vita sua. Qui probatus est in illo, et perfectus est, erit illi gloria aeterna. Ideo stabilita sunt bona illius in Domino, et elemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum* (xxx. 8. 11).

n'ont jamais fait les bonnes mœurs (*Homil. de Avarit.*). Elles jettent dans les tentations, ajoute ce saint docteur. Le désir des richesses est la forteresse et l'arsenal de tous les vices : *Cupiditas divitiarum est omnium vitiorum arx et metropolis*. Ce désir ne permet pas de se livrer aux bonnes œuvres : *Opera bona facere non sinit*. C'est un tyran qui opprime tout ce qui lui est soumis. Celui qui entasse les richesses, fait alliance avec le péché et n'a d'autre espérance que le limon de la terre : *Qui eas congregat, cum peccato spem suam ponit in terra*. Les richesses fournissent les moyens de mal faire : *Nocendi virtutem præstant*. Les richesses préparent à ceux qui les possèdent les tourments de l'enfer; il ne faut pas les laisser à ses enfants, si l'on veut qu'ils n'abandonnent pas la vertu; ceux qui meurent chargés de richesses sont à plaindre, parce qu'ils ne se sont procuré aucune consolation avec leurs richesses, n'en ayant pas fait un bon usage (1).

Les richesses sont les voiles de la méchanceté, selon Diogène : *Divitiæ malitiæ sunt velamenta* (In Maxim.).

Le peuple s'est engraisé et s'est ensuite révolté, dit le Deutéronome; appesanti, rassasié, enivré, il a délaissé le Dieu son créateur, et s'est retiré du Dieu son salut : *Incrassatus, et recalcitravit : incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo* (XXXII. 15).

Le Seigneur fait la même plainte par Jérémie : Ils se sont engraisés, appesantis, et ils violent ma loi par des œuvres détestables; ils n'ont pas jugé la cause de la veuve, ils n'ont pas appelé la cause de l'orphelin, et ils n'ont pas rendu justice aux pauvres. Ne visiterai-je donc point ces crimes? dit le Seigneur (v. 28. 29).

VOILA, dit le Prophète royal, que ces impies, ces hommes du siècle, multiplient leurs richesses : *Ecce ipsi peccatores, et abundantes in seculo, obtinuerunt divitias* (LXXII. 12). Mais, Seigneur, vous avez tendu un piège à leur perversité; vous avez fait de leur élévation le principe de leur ruine : *Verumtamen propter dolos posuisti eis, dejecisti eos dum allevarentur* (Psal. LXXII. 18). Comment sont-ils tombés soudain dans la désolation? Ils ont décliné tout à coup, ils ont péri à cause de leur iniquité : *Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam* (Psal. (XXII. 19).

Les richesses sont souvent le partage des ennemis de Dieu, et elles les rendent malheureux.

(1) *Divitiæ inferorum tormenta suscipiunt; non sunt filiis relinquendæ, ut relinquunt ipsi virtutem : in divitiis defuncti sunt deflendi, quia nullam ex divitiis sibi comparaverunt consolationem* (*Homil. in Avarit.*).

Comme un songe après le réveil, ils se sont évanouis. Seigneur, quand vous réveillerez les morts, vous mépriserez leur ombre : *Velut somnium surgentium, Domine; in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges* (Psal. LXXII. 20).

A quelques rares et honorables exceptions, les riches sont à plaindre, par le mauvais usage qu'ils font de leurs richesses, et par la vie inutile, coupable que leurs richesses leur font tenir. Ils ont encore certaines vertus humaines, que Dieu récompense en cette vie par la graisse de la terre. Toute leur récompense se réduit là. Ils n'aiment que la terre, ils y trouvent leur récompense, qui est certes bien pauvre et bien vaine !

Tremblez donc, ô riches ! malheur à vous, s'écrie J. C. ! *Væ vobis divitibus !* Malheur à vous, riches, qui avez votre consolation ! Malheur à vous qui êtes rassasiés, parce que vous aurez faim ! *Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram ! Væ vobis qui saturati estis, quia esurietis !* (Luc. VI. 24. 25.)

Vivant dans l'abondance terrestre, les riches croient qu'ils peuvent se passer de tout le reste, même de Dieu. Je suis riche, dit cet homme qui a de l'or et des terres ; je n'ai besoin de rien. Et tu ne sais pas que tu es misérable, et à plaindre, et pauvre, et aveugle, et nu, dit le Seigneur dans l'Apocalypse : *Quia dicis : Quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo : et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus* (III. 17).

A ces riches sans entrailles pour les pauvres, à ces riches trop attachés aux biens de la terre, trop éloignés des vertus et de Dieu, est arrivé le sort du riche de l'Évangile. Dans l'enfer où ils iront comme lui, ils demanderont aussi du secours, et il leur sera dit : Mon fils, souvenez-vous que vous avez eu pendant votre vie les biens que vous aimiez : *Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua* (Luc. XVI. 25).

Les richesses
ne font point
aimer ceux
qui les
possèdent.

LES prétendus amis des riches ne sont que les amis de leur fortune..... Combien d'héritiers qui haïssent les riches, qui attendent impatiemment leur mort ; et lorsqu'ils sont descendus dans la tombe, quelle suite de souvenirs et de regrets laissent-ils après eux ?...

Beaucoup sont parents de l'argent et non du riche, dit Isocrate : *Multi pecuniæ, non homini cognati sunt* (In Æginetico).

Les richesses sont les gages de l'injure, dit Plutarque : *Divitiarum injuriarum sunt pignora* (In Morib.).

Si les richesses viennent à vous, n'y attachez pas vos cœurs, dit le Psalmiste : *Divitiæ si affluant, nolite cor apponere* (LXI. 41).

Il faut se détacher des richesses.

Seigneur, dit Salomon dans les Proverbes, éloignez de moi la vanité et le mensonge; ne me donnez ni la pauvreté ni les richesses; accordez-moi seulement ce qui est nécessaire à la vie; de peur que, rassasié, je ne vous renie et ne dise : Qui est le Seigneur? ou que, pressé par la pauvreté, je ne dérobe, et ne parjure le nom de mon Dieu (1).

Nous devons avoir les sentiments du grand Apôtre, qui disait : Ayant de quoi manger et nous vêtir, sachons nous contenter : *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus* (I. Tim. VI. 8).

Si vous cherchez des trésors, dit saint Ambroise, cherchez ceux qui sont invisibles et cachés; vous les trouverez au ciel, et non dans les veines de la terre. Soyez pauvre d'esprit, humble, et vous serez riche; car la vie véritable et opulente pour l'homme n'est pas dans l'abondance des biens terrestres, mais dans la vertu et la foi : ces richesses vous feront vraiment riche. Vous serez très-riche, si vous êtes riche aux yeux de Dieu (2).

Que faut-il faire pour être vraiment riche?

Saint Paul savait où sont les vraies richesses, lorsqu'il disait : Je sais avoir peu et avoir beaucoup; ayant éprouvé de tout, je suis fait à tout, à être bien traité comme à souffrir la faim, à user de l'abondance comme à supporter les privations : *Scio et humiliari, scio et abundare (ubique et in omnibus institutus sum); et satiari, et esurire; et abundare, et penuriam pati* (Philipp. IV. 12)

Le vrai riche est celui qui ne convoite rien.....

Ordonnez aux riches de ce siècle, dit saint Paul à son disciple Timothée, de ne point s'élever dans leurs pensées, de ne point mettre leur confiance en des richesses incertaines, mais dans le Dieu vivant, qui nous donne abondamment ce qu'il nous faut; de faire le bien, de se rendre riches en bonnes œuvres, de donner facilement, de partager avec ceux qui n'ont rien, d'amasser un bon fonds pour l'avenir, afin d'acquérir la vie éternelle (3).

(1) Vanitatem et verba mendacia longe fac a me. Mendicitatem et divitias ne dederis mihi : tribue tantum victui meo necessaria : ne forte satiatu illiciar ad negandum, et dicam : Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer, et perjurem nomen Dei mei (xxx. 8. 9).